
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 1199 del 10/12/2025

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 
APPALTANTE  (RASA)  DELL'AZIENDA  USL  TOSCANA  NORD  OVEST  PER 
L'INCARICO DI COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELL'ANAGRAFE UNICA 
DELLE STAZIONI APPALTANTI DI CUI ALL'ART. 33 TER COMMA 2 DEL DECRETO 
LEGGE N. 179/2012 - PROVVEDIMENTI.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Francesca Mignoni

DIRETTORE UOC Valorizzazione delle Risorse Umane e Relazioni Sindacali: Francesca 
Mignoni (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELL'ANAGRAFE  PER  LA  STAZIONE 
APPALTANTE (RASA) DELL'AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST PER L'INCARICO DI 
COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELL'ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI 
APPALTANTI DI CUI ALL'ART. 33 TER COMMA 2 DEL DECRETO LEGGE N. 179/2012 – 
PROVVEDIMENTI.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore U.O.C. Valorizzazione RU e Relazioni Sindacali di cui è di seguito trascritto 
integralmente il testo, Dott.ssa Francesca Mignoni ________________________

VISTI: 

• il D.Lgs. n° 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421”e successive modificazioni ;

• ·  il  D.Lgs.  n° 165/2001 ”Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle  dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

• · la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;

• ·  il  D.Lgs  n.  196/2003  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

• · il D.P.R. 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa.”

• ·  L.  69/2009 “Disposizioni  per  lo  sviluppo economico,  la  semplificazione,  la  competitività 
nonché in materia di processo civile"

• · L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita' 
nella pubblica amministrazione”

• · D.Lgs. 33/2013 “Decreto Trasparenza”

• · la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale”  
e ss.mm. e ii;

RICHIAMATA altresì  le  delibera  n.  686  e  n.  687  del  24  giugno 2016  riguardanti  rispettivamente 
l’articolazione organizzativa dipartimentale e l’attivazione e nomina dei Direttori di Dipartimento della 
USL   Toscana Nord Ovest; 

RICHIAMATA la propria delibera    n.  734 del   29 giugno 2016 afferente l’attivazione delle  Aree 
Omogenee Dipartimentali con la nomina dei rispettivi direttori di Area;

LETTE le delibere n. 584/2021 e 507/2023 aventi  ad oggetto l’aggiornamento del regolamento di 
organizzazione generale aziendale;

VISTI: 
- l’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni dalla  
Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, il cui comma 1 stabilisce quanto segue: “(Anagrafe unica delle stazioni  
appaltanti) 1. E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe  
unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di  
richiedere  l'iscrizione  all'Anagrafe  unica  presso  la  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  istituita  ai  sensi  
dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno  



altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei  
dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei  
funzionari responsabili; 

- il comma 2 del sopracitato articolo, il quale ha demandato all'Autorità per la vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi denominata Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC) di 
stabilire con propria Deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe unica delle  
stazioni appaltanti;

- il comunicato del 28 ottobre 2013 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture (oggi Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC), che fornisce indicazioni operative per la 
comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), incaricato 
della compilazione e dell’aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA)”;

CONSIDERATO che, al fine di uniformare le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe 
Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  a  quelle  degli  altri  servizi  già  gestiti  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), con il suddetto comunicato si è stabilito che:
- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile 
incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 
informazioni  e  dei  dati  identificativi  della  stazione  appaltante  stessa,  denominato  Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 
-  la  trasmissione  del  provvedimento  di  nomina  del  RASA potrà  essere  richiesta  dall’Autorità  per 
l’espletamento di  eventuali  successive verifiche.  Il  suddetto soggetto responsabile  è  unico per  ogni 
stazione  appaltante,  intesa  come  amministrazione  aggiudicatrice  od  altro  soggetto  aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo ed è tenuto a richiedere la 
prenotazione del profilo di RASA con le modalità operative illustrate nell’apposito manuale messo a 
disposizione dall’Autorità; 

PRESO ATTO che essendo giunta a scadenza la nomina del Responsabile per la Stazione Appaltante 
(RASA), nominato con delibera n. 98/2020, si rende necessario nominare il soggetto responsabile dei 
predetti adempimenti; 

RITENUTO di  rinnovare  la  Dr.ssa  ANNARITA TOGNETTI,  Direttore  UOC Programmazione 
Acquisti e Logistica, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) “Azienda Usl 
Toscana  Nord Ovest”,  con l’incarico  di  compilazione  ed aggiornamento dell’Anagrafe  Unica  delle 
Stazioni Appaltanti come previsto dall’art. 33 ter comma 2 del Decreto Legge n. 179/2012 inserito dalla 
legge di conversione n. 221/2012 (Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese); 

RITENUTO necessario, considerata la vastità dell’ambito di azione del Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante “Azienda Usl Toscana Nord Ovest”, di individuare i referenti per  i  seguenti 
ambiti di attività nei quali l'Azienda è responsabile anche della fase di affidamento del contratto:

• Dr.ssa SABRINA TONCELLI, direttore della UOC ACQUISIZIONE SERVIZI 
SOCIO  SANITARI del Dipartimento dei Servizi Generali;

• Dr.  DOMENICO  OMBRES,  direttore  della  UOC  GARE  AFFIDAMENTI  E 
ADEMPIMENTI del Dipartimento Tecnico e Patrimonio;

RITENUTO infine  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  stante 
l’urgenza e improrogabilità della nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante al 
fine di garantire la continuità delle funzioni istituzionali;

RITENUTO di  individuare la Dott.ssa Francesca Mignoni quale responsabile del procedimento ai 
sensi di quanto previsto dalla L. n. 241/90 e ss.mm. e ii; 



DATO  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento,  con  l'apposizione  del  visto  e  il  Dirigente 
responsabile della struttura/dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, dichiarano 
l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del  
DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii."

FATTO PRESENTE che presso la U.O.C. Valorizzazione RU e Relazioni Sindacali, è conservato agli 
atti d’ufficio il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO che  il  Direttore  della  Struttura  proponente  dichiara  che  l’atto  che  si  propone  di 
adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

ACQUISITO l’esito della verifica della congruità degli oneri da parte della struttura competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali per gli ambiti di rispettiva competenza

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  individuare  la  Dr.ssa  ANNARITA TOGNETTI,  Direttore  UOC Programmazione 
Acquisti e Logistica, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
“Azienda  Usl  Toscana  Nord  Ovest”  con l’incarico  di  compilazione  ed  aggiornamento 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti come previsto dall’articolo 33-ter del Decreto 
Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge n. 221 del 17 
dicembre 2012;

2. di  individuare  quali  referenti  del  Responsabile  dell’Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante 
“Azienda Usl Toscana Nord Ovest” per i  seguenti ambiti di attività nei quali l'Azienda è 
responsabile anche della fase di affidamento del contratto:

3. Dr.ssa SABRINA TONCELLI, direttore della UOC ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO 
SANITARI del Dipartimento dei Servizi Generali;

4. Dr.  DOMENICO  OMBRES,  direttore  della  UOC  GARE  AFFIDAMENTI  E 
ADEMPIMENTI del Dipartimento Tecnico e Patrimonio;

5. di stabilire che le nomine di cui ai punti precedenti del presente dispositivo hanno durata 
triennale dalla data di esecutività della presente delibera;  

6. di dare atto che dall’adozione della presente deliberazione non derivano oneri a carico del 
Bilancio aziendale;

7. di  incaricare  gli  uffici  preposti  a  dare  comunicazione  agli  interessati  del  presente 
provvedimento e alle strutture aziendali per i successivi adempimenti di competenza;

8. di trasmettere, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della LRT n. 40/2005, copia del presente atto 
al Collegio Sindacale;

9. di disporne la pubblicazione integrale all'Albo digitale on line dell’Azienda USL Toscana 
Nord Ovest e di darne comunicazione alle competenti strutture aziendali;



10.  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  stante  l’urgenza  e 
improrogabilità della nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante al 
fine di garantire la continuità delle funzioni istituzionali.

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dr.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 12/12/2025 al giorno 27/12/2025. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


